
    

                    

18.02.2025 года         г. Дубоссары             29 сессия 26 созыва 

                    3 пленарное заседание 

О внесении изменения в решение 24 сессии 26 созыва  

Совета народных депутатов от 30.11.2023 года «Об 

утверждении Положения о порядке исчисления и  

уплаты налога на содержание жилищного фонда,  

объектов социально-культурной сферы и благоустройство  

территории Дубоссарского района и города Дубоссары 

 

В соответствии с подпунктом 2) статьи 10, подпунктом 15) статьи 19 Закона 

Приднестровской Молдавской Республики от 5 ноября 1994 года «Об органах местной 

власти, местного самоуправления и государственной администрации в Приднестровской 

Молдавской Республике» (СЗМР 94-4), в действующей редакции, подпунктом и) пункта 1, 

пунктом 2 статьи 16 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 19 июля 2000 

года «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике» (СЗМР 

00-3), в действующей редакции,  а также принимая во внимание рекомендации 

постоянных комиссий, Совет народных депутатов Дубоссарского района и города 

Дубоссары РЕШИЛ: 

 

1. Внести в решение 24 сессии 26 созыва Совета народных депутатов от 30.11.2023 

года «Об утверждении Положения о порядке   исчисления и уплаты налога   на   

содержание   жилищного   фонда, объектов социально-культурной сферы и 

благоустройство территории Дубоссарского района и города Дубоссары (далее-

Положение) следующее изменение: 

Раздел 4 Положения изложить в новой редакции: 

«4. Порядок исчисления и сроки уплаты налога юридическими лицами 

5. Сумма налога исчисляется налогоплательщиками исходя из установленной 

ставки, указанной в разделе 3 настоящего Положения. 

6. Сумма налогооблагаемого дохода определяется с учетом особенностей 

определения облагаемого оборота, установленных Законом Приднестровской Молдавской 

Республики «О налоге на доходы организаций», за исключением особенностей, 

предусмотренных пунктом 26 статьи 5 Закона Приднестровской Молдавской Республики 

«О налоге на доходы организаций». 
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7. По организациям, в состав которых входят территориально обособленные 

структурные подразделения (в частности, филиалы, отделения), как имеющие отдельный 

баланс и расчетный счет (субсчет, корреспондентский счет) в банке, так и не имеющие 

самостоятельных учетных показателей, необходимых для исчисления налога, расчет 

суммы налогооблагаемого дохода по каждому структурному подразделению производится 

головной организацией одним из следующих способов: 

а) при ведении в организации учета доходов раздельно по каждому структурному 

подразделению – пропорционально налогооблагаемому доходу структурных 

подразделений, определяемому с учетом особенностей, определения облагаемого оборота, 

установленных Законом Приднестровской Молдавской Республики «О налоге на доходы 

организаций», за исключением особенностей, предусмотренных пунктом 26 статьи 5 

Закона Приднестровской Молдавской Республики «О налоге на доходы организаций»; 

б) при отсутствии в организации ведения учета доходов раздельно по каждому 

структурному подразделению – по одному из ниже предложенных способов; 

1) пропорционально доле фонда оплаты труда, приходящегося на каждое 

структурное подразделение, в общем фонде оплаты труда организации; 

2) пропорционально доле отпущенных продукции, товаров, работ, услуг 

структурных подразделений в общем объеме отпуска продукции, товаров, работ, услуг 

организации; 

3) пропорционально доле затрат, приходящихся на каждое структурное 

подразделение, в общем объеме затрат организации. 

Сумма налогооблагаемого дохода уменьшается на сумму налога на доходы организаций, 

исчисленного организацией в соответствии с законодательным актом Приднестровской 

Молдавской Республики о налоге на доходы организаций. При этом по организациям, в 

состав которых входят территориально обособленные структурные подразделения, 

уменьшение суммы налогооблагаемого дохода на сумму налога на доходы организаций 

производится по каждому городу (району) пропорционально доле налогооблагаемого 

дохода, приходящегося на соответствующий город (район), рассчитанной в соответствии с 

настоящим подпунктом.  

8. В налогооблагаемую базу по налогу на содержание жилищного фонда, объектов 

социально-культурной сферы и благоустройство территории города (района) не 

включаются: 

а) суммы средств, получаемые организациями от сдачи в аренду имущества, 

находящегося в государственной (муниципальной) собственности и переданного в 

оперативное управление государственным (муниципальным) унитарным казенным 

предприятиям, органам государственной власти и управления, а также государственным 

(муниципальным) учреждениям (предприятиям), финансируемым как за счет средств 

республиканского (местного) бюджета, так и за счет средств внебюджетных фондов, и 

зачисляемые в доход соответствующего бюджета и в доход вышеуказанных организаций 

на открытые им специальные бюджетные счета; 

б) доходы от приобретения, обслуживания и (или) реализации проблемных 

активов, получаемые организацией, созданной Приднестровским республиканским 

банком в целях улучшения качества активов кредитных организаций и стабилизации 

банковской системы Приднестровской Молдавской Республики в соответствии с Законом 

Приднестровской Молдавской Республики «О стабилизации банковской системы 



Приднестровской Молдавской Республики», в рамках деятельности по стабилизации 

банковской системы; 

в) суммы средств и имущество, полученные органами государственной власти и 

государственными (муниципальными) организациями из бюджетов различных уровней и 

внебюджетных фондов на финансирование отдельных статей; 

г) суммы платы за питание детей в организациях дошкольного образования, 

вносимой родителями; 

д) суммы средств, получаемые организациями от сдачи в аренду имущества, 

находящегося в государственной (муниципальной) собственности и переданного в 

хозяйственное ведение государственным (муниципальным) унитарным предприятиям, и 

зачисляемые в доход соответствующего бюджета. 

9. Уплата налога производится в пятидневный срок с момента предоставления 

расчета. 

10. Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет, определяется с учетом ранее 

начисленных и уплаченных платежей. 

11. Форма и порядок предоставления расчета сумм налога на содержание 

жилищного фонда, объектов социально-культурной сферы и благоустройство территории 

города (района) утверждаются исполнительным органом государственной власти, в 

компетенции которого находятся вопросы организации и обеспечения сбора налогов и 

иных обязательных платежей. 

 12. Уплаченный налог зачисляется в доход местного бюджета Дубоссарского 

района и города Дубоссары. 

 13. Возврат (зачет) излишне уплаченных (взысканных) сумм налога производится в 

порядке, установленном Законом Приднестровской Молдавской Республики «Об основах 

налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике». 

 

2. Направить настоящее решение для официального опубликования в газете «Заря 

Приднестровья» и на официальном сайте Дубоссары. 

 

3.   Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия и распространяет 

свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2025 года. 

 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по вопросам планирования, бюджета, финансов, предпринимательской 

деятельности и управления муниципальной собственностью.  

 

 

 

Председатель Совета  

народных депутатов                         А.Н. Коломыцев 

 

 


